
quarta-feira, 29 de março de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00362 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2017  

 

O Gabinete da Prefeita do Município de Cândido Sales, Estado da Bahia, em cumprimento à 
RATIFICAÇÃO procedida pela Prefeita Municipal, pela emissão da DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

Objeto: Locação de imóvel para a instalação e funcionamento da sede do Conselho Tutelar 

do Município. 

  

Contratado (a): IDACI MARINHO SOUTO, pessoa física, devidamente inscrita no CPF 
sob o n.º 557.669.785-53, com endereço à Rua Deputado Alves de Macedo, nº 992 - 
CENTRO, Cândido Sales/BA. 
 

VALOR MENSAL: R$ 500,00 (quinhentos reais) 

VALOR GLOBAL: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) 

 

Fundamentação Legal: ART. 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.  

 

Cândido Sales – Bahia, 06 de Fevereiro de 2017. 
 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 

 
    

 
 
 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D917554246C887976C94849CD286FCD



quarta-feira, 29 de março de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00362 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 024/2017 
   
 
Aos seis dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e dezessete, por 

determinação da Excelentíssima Senhora Elaine Pontes de Oliveira, Prefeita 

Municipal de Cândido Sales - Bahia, em cumprimento ao ART. 24, INCISO X 

DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, após ratificação autoriza a publicação, no Diário 

Oficial do Município, o resumo do processo de Dispensa de Licitação Nº 

024/2017, tendo como objeto a Locação de imóvel para a instalação e 

funcionamento da sede do Conselho Tutelar do município, em caráter 

emergencial, de acordo com as especificações constantes no Termo de 

Referência da Dispensa de Licitação nº 024/2017 e com a proposta da 

CONTRATADA, que fazem partes integrantes deste instrumento. 

 
Contratada: pessoa física, IDACI MARINHO SOUTO, pessoa física, 
devidamente inscrita no CPF sob o n.º 557.669.785-53, com endereço à Rua 
Deputado Alves de Macedo, nº 992 - CENTRO, Cândido Sales/BA. 
 
 
VALOR MENSAL: R$ 500,00 (quinhentos reais) 

VALOR GLOBAL: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) 
 
Base Legal Art. ART. 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
 
 
Prefeitura Municipal de Candido Sales, Estado da Bahia, em 06 de 
fevereiro de 2017. 
 
 

Helder Dias de Oliveira 
Presidente da COPEL 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D917554246C887976C94849CD286FCD



quarta-feira, 29 de março de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00362 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no 
CNPJ nº 13.857.123/0001-95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, 
n. 274, Centro, Cândido Sales – BA, neste ato representado pela sua 
Prefeita, o Sr. ELAINE PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, 
comerciante, RG nº 03030088-65/SSP-BA, CPF n.º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: pessoa física IDACI MARINHO SOUTO, pessoa física, 
devidamente inscrita no CPF sob o n.º 557.669.785-53, com endereço à Rua 
Deputado Alves de Macedo, nº 992 - CENTRO, Cândido Sales/BA. 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2017 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Locação de imóvel para a 

instalação e funcionamento da sede do Conselho Tutelar do Município, de 

acordo com as especificações constantes no Termo de Referência da 

Dispensa de Licitação nº 024/2017 e com a avaliação do imóvel, que fazem 

partes integrantes deste instrumento. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor mensal: R$ 500,00 (quinhentos reais) e valor 
global: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) 

 
Cândido Sales – Bahia, 06 de Fevereiro de 2017. 

 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 

IDACI MARINHO SOUTO  
Contratada 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D917554246C887976C94849CD286FCD



quarta-feira, 29 de março de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00362 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 
 

ERRATA – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2017 
 
 

Objeto: contratação de empresa para prestação dos serviços de locação de banheiros químicos 
destinados à utilização CARNAPORTO 2017. 
 
No Aviso de Homologação, adjudicação e extrato da Dispensa de Licitação nº 31/2015, publicado no dia 
02 de Março de 2017 • Ano IV • Nº 00350, caderno 1. 
 
ONDE SE LÊ: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2017 

 
LEIA-SE: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2017 

Conforme avisos corretos abaixo: 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2017 

O Gabinete da Prefeita do Município de Cândido Sales, Estado da Bahia, em cumprimento à RATIFICAÇÃO 
procedida pelo Prefeito Municipal, pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz 
publicar o presente extrato.  

Objeto:   Prestação dos serviços de locação de banheiros químicos destinados à utilização CARNAPORTO 
2017.  

Contratado (a): SOLEGAL SERVIÇOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, devidamente 
inscrita no CNPJ sob o n.º 13.194.075/0001-00, com endereço funcional na Av. Otávio Mangabeira, 143ª, Sala 
1º andar, CEP 46.100-000, Centro Brumado. Representante: Marcio Almiro Sposito, RG n.º 309593141 
SSP/SP, CPF n.º 041.075.616-40. 

Valor global: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) 

Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso V, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Cândido Sales – Bahia, 23 de Fevereiro de 2017. 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 031/2017 

   
Ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, por determinação da 
Excelentíssima Senhora Elaine Pontes de Oliveira, Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após ratificação autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação Nº 031/2017, tendo como objeto a contratação de empresa para 
prestação dos serviços de locação de  banheiros químicos destinados à utilização CARNAPORTO 2017, em 
acordo com as especificações e quantidades estabelecidas no termo de referência da Dispensa de Licitação nº 
031/2017, que é parte integrante deste instrumento. 
 
Contratada: a empresa SOLEGAL SERVIÇOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 13.194.075/0001-00, com endereço funcional na Av. Otávio 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D917554246C887976C94849CD286FCD



quarta-feira, 29 de março de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00362 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Mangabeira, 143ª, Sala 1º andar, CEP 46.100-000, Centro Brumado. Representante: Marcio Almiro Sposito, 
RG n.º 309593141 SSP/SP, CPF n.º 041.075.616-40   

VALOR GLOBAL DE 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 
 
Base Legal Art. 24, inciso V, da Lei Federal 8.666/93. 
 
Cândido Sales, Estado da Bahia, em 23 de Fevereiro de 2017. 
 
 

Helder Dias de Oliveira 
Presidente da COPEL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ nº 13.857.123/0001-95, situada na 
Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, Centro, Cândido Sales – BA, neste ato representado pela sua 
Prefeita, o Sr. ELAINE PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, comerciante, RG nº 03030088-65/SSP-
BA, CPF n.º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: a empresa SOLEGAL SERVIÇOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 13.194.075/0001-00, com endereço funcional na Av. Otávio 
Mangabeira, 143ª, Sala 1º andar, CEP 46.100-000, Centro Brumado. Representante: Marcio Almiro Sposito, 
RG n.º 309593141 SSP/SP, CPF n.º 041.075.616-40   

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 031/2017 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa para prestação dos serviços de 
locação de banheiros químicos destinados à utilização CARNAPORTO 2017, em acordo com as 
especificações e quantidades estabelecidas no termo de referência da Dispensa de Licitação nº 031/2017, que é 
parte integrante deste instrumento. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor global de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) 
 
DA VIGÊNCIA 

I – O presente contrato vigerá por 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado, em acordo com a Lei 8.666/93. 
 

Cândido Sales – Bahia, 23 de Fevereiro de 2017. 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D917554246C887976C94849CD286FCD



quarta-feira, 29 de março de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00362 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 
 

ERRATA – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017 
 

Objeto: Locação de imóvel para a instalação e funcionamento da sede do Posto de Saúde de Lagoa Nova. 
 
Nos Avisos de adjudicação, homologação e extrato de Dispensa de Licitação nº 018/2017, publicado no 
dia 17 de Março de 2017 • Ano IV • Nº 358. 
 
ONDE SE LÊ: 
06 de Fevereiro de 2017 

LEIA-SE: 
10 de Fevereiro de 2017 

Conforme avisos corretos abaixo: 
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017  

O Gabinete da Prefeita do Município de Cândido Sales, Estado da Bahia, em cumprimento à RATIFICAÇÃO 
procedida pela Prefeita Municipal, pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz 
publicar o presente extrato.  

Objeto: Locação de imóvel para a instalação e funcionamento da sede do Posto de Saúde de Lagoa Nova. 

 Contratado (a): MARIA APARECIDA DE ALMEIDA BRITO, pessoa física de direito privado, 
devidamente inscrita no CPF sob o n.º 001.144.525-47, com endereço à PO LAGOA NOVA, 120 – DISTRITO 
QUARAÇU - CENTRO, Cândido Sales/BA. 

VALOR MENSAL: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) 

VALOR GLOBAL: R$ 4.290,00 (quatro mil e duzentos e noventa reais) 

Fundamentação Legal: ART. 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

Cândido Sales – Bahia, 10 de Fevereiro de 2017. 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 018/2017 
   
Ao sexto dia do mês de Fevereiro do ano de dois mil e dezessete, por determinação da Excelentíssima Senhora 

Elaine Pontes de Oliveira, Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em cumprimento ao ART. 24, INCISO 

X DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, após ratificação autoriza a publicação, no Diário Oficial do Município, o 

resumo do processo de Dispensa de Licitação Nº 018/2017, tendo como objeto a Locação de imóvel para a 

instalação e funcionamento da sede do Posto de Saúde de Lagoa Nova,  em caráter emergencial, de acordo com 

as especificações constantes no Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 018/2017 e com a proposta 

da CONTRATADA, que fazem partes integrantes deste instrumento. 

Contratada: pessoa física, MARIA APARECIDA DE ALMEIDA BRITO, pessoa física de direito privado, 
devidamente inscrita no CPF sob o n.º 001.144.525-47, com endereço à PO LAGOA NOVA, 120 – DISTRITO 
QUARAÇU - CENTRO, Cândido Sales/BA. 
 
VALOR MENSAL: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D917554246C887976C94849CD286FCD



quarta-feira, 29 de março de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00362 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

VALOR GLOBAL: R$ 4.290,00 (quatro mil e duzentos e noventa reais) 
 
Base Legal Art. ART. 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
 
Prefeitura Municipal de Candido Sales, Estado da Bahia, em 10 de fevereiro de 2017. 
 

Helder Dias de Oliveira 
Presidente da COPEL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ nº 13.857.123/0001-95, situada na 
Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, Centro, Cândido Sales – BA, neste ato representado pela sua 
Prefeita, o Sr. ELAINE PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, comerciante, RG nº 03030088-65/SSP-
BA, CPF n.º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: pessoa física MARIA APARECIDA DE ALMEIDA BRITO, pessoa física de direito 
privado, devidamente inscrita no CPF sob o n.º 001.144.525-47, com endereço à PO LAGOA NOVA, 120 – 
DISTRITO QUARAÇU - CENTRO, Cândido Sales/BA. 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Locação de imóvel para a instalação e funcionamento da 

sede do Posto de Saúde de Lagoa Nova, de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência 

da Dispensa de Licitação nº 018/2017 e com a avaliação do imóvel, que fazem partes integrantes deste 

instrumento. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor mensal: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) e valor global: R$ 
4.290,00 (quatro mil e duzentos e noventa reais) 

Cândido Sales – Bahia, 10 de Fevereiro de 2017. 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

MARIA APARECIDA DE ALMEIDA BRITO 
Contratada 

. 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D917554246C887976C94849CD286FCD



quarta-feira, 29 de março de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00362 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 
 

ERRATA – INEXIGIBILIDADE Nº 011/2017 
 

Objeto: prestação de serviços de assessoria técnica para a secretaria de saúde, no monitoramento do sistema de 
informações em saúde, na implantação e implementação das políticas públicas no âmbito do sistema único de saúde-SUS. 
Apoiando as coordenações de vigilância e atenção à saúde e gestão local do SUS. 
 
No Aviso da adjudicação e homologação da inexigibilidade nº 011/2017, publicado no dia 15 de Março de 
2017 • Ano IV • Nº 357. 
 
ONDE SE LÊ: 
situada na Praça Presidente Tancredo Neves, Shopping Conquista Center, piso 1, 86, sala 10, Bairro Centro, Vitória 
da Conquista - BA 
 
LEIA-SE: 
situada na Santos Dumont, nº 471, Centro, Cândido Sales/BA, CEP: 45.157-000 
 
Conforme avisos corretos abaixo: 

ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2017 
INEXIGIBILIDADE: N° 011/2017 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: 
GABINETE DO PREFEITO 
PROCURADO JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 
Adjudico a Inexigibilidade Nº 011/2017, realizada no dia 08 de janeiro de 2017, cujo objeto é 
prestação de serviços de assessoria técnica para a secretaria de saúde, no monitoramento do sistema de informações em 
saúde, na implantação e implementação das políticas públicas no âmbito do sistema único de saúde-SUS. Apoiando as 
coordenações de vigilância e atenção à saúde e gestão local do SUS, em favor da empresa UNIVERSUS 
CONSULTORIA LTDA-ME - CNPJ sob o nº 07.774.236/0001-24, situada na Santos Dumont, nº 471, Centro, 
Cândido Sales/BA, CEP: 45.157-000, pelo valor mensal - R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) e 
valor global R$ 62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos reais). 
 
Cândido Sales-BA, 08 de fevereiro de 2017. 
 

Helder Dias de Oliveira 
Presidente da CPL (Comissão Permanente de Licitação) 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 022/2017 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 011/2017 
HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°009/2017, vinculado a Inexigibilidade de Licitação n° 
011/2017, cujo objeto é a prestação de serviços de assessoria técnica para a secretaria de saúde, no monitoramento do 
sistema de informações em saúde, na implantação e implementação das políticas públicas no âmbito do sistema único de 
saúde-SUS. Apoiando as coordenações de vigilância e atenção à saúde e gestão local do SUS, para que surta os seus 
efeitos jurídicos e legais e determino a contratação da empresa UNIVERSUS CONSULTORIA LTDA-ME 
- CNPJ sob o nº 07.774.236/0001-24, situada na Santos Dumont, nº 471, Centro, Cândido Sales/BA, CEP: 45.157-
000, pelo valor total de valor mensal - R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) e valor global R$ 
62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos reais). 

Cândido Sales - Bahia, em 08 de fevereiro de 2017. 

Elaine Pontes de Oliveira 
 Prefeita Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D917554246C887976C94849CD286FCD



quarta-feira, 29 de março de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00362 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, através 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ nº 
13.857.123/0001-95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, Centro, 
Cândido Sales – BA, neste ato representado pela sua Prefeita, o Sr. ELAINE PONTES 
DE OLIVEIRA, brasileira, casada, comerciante, RG nº 03030088-65/SSP-BA, CPF 
n.º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: a empresa MERENQUALY COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.958.307/0001-49, com sede na Rua São José, nº 39 B, Alto da Boa Vista, 
Vitória da Conquista – BA, CEP: 45.027-580.   

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios destinados 
a merenda escolar para o primeiro semestre letivo do ano de 2017 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor global de R$ 284.300,00 (duzentos e oitenta e 
quatro mil e trezentos reais) nos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 10 e 14 
 
DA VIGÊNCIA 

I – O presente contrato vigência terá até 120 (cento e vinte), contados a partir da data 
de assinatura, podendo ser prorrogado, em acordo com a Lei 8.666/93. 

 
 

Cândido Sales – Bahia, 24 de Fevereiro de 2017. 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 
Luan Nascimento Luz 

MERENQUALY COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 
 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D917554246C887976C94849CD286FCD



quarta-feira, 29 de março de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00362 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017  

 

O Gabinete da Prefeita do Município de Cândido Sales, Estado da Bahia, em cumprimento à 
RATIFICAÇÃO procedida pela Prefeita Municipal, pela emissão da DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

Objeto: Locação de imóvel para a instalação e funcionamento da sede do Posto de Saúde de 

Lagoa Nova. 

  

Contratado (a): MARIA APARECIDA DE ALMEIDA BRITO, pessoa física de direito 
privado, devidamente inscrita no CPF sob o n.º 001.144.525-47, com endereço à PO LAGOA 
NOVA, 120 – DISTRITO QUARAÇU - CENTRO, Cândido Sales/BA. 
 

VALOR MENSAL: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) 

VALOR GLOBAL: R$ 4.290,00 (quatro mil e duzentos e noventa reais) 

 

Fundamentação Legal: ART. 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.  

 

Cândido Sales – Bahia, 10 de Fevereiro de 2017. 
 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 

 
    

 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D917554246C887976C94849CD286FCD



quarta-feira, 29 de março de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00362 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 018/2017 
   
 
Ao sexto dia do mês de Fevereiro do ano de dois mil e dezessete, por 

determinação da Excelentíssima Senhora Elaine Pontes de Oliveira, Prefeita 

Municipal de Cândido Sales - Bahia, em cumprimento ao ART. 24, INCISO X 

DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, após ratificação autoriza a publicação, no Diário 

Oficial do Município, o resumo do processo de Dispensa de Licitação Nº 

018/2017, tendo como objeto a Locação de imóvel para a instalação e funcionamento 

da sede do Posto de Saúde de Lagoa Nova,  em caráter emergencial, de acordo com 

as especificações constantes no Termo de Referência da Dispensa de 

Licitação nº 018/2017 e com a proposta da CONTRATADA, que fazem partes 

integrantes deste instrumento. 

 
Contratada: pessoa física, MARIA APARECIDA DE ALMEIDA BRITO, pessoa 
física de direito privado, devidamente inscrita no CPF sob o n.º 001.144.525-47, com 
endereço à PO LAGOA NOVA, 120 – DISTRITO QUARAÇU - CENTRO, Cândido 
Sales/BA. 
 
 
VALOR MENSAL: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) 

VALOR GLOBAL: R$ 4.290,00 (quatro mil e duzentos e noventa reais) 
 
Base Legal Art. ART. 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
 
 
Prefeitura Municipal de Candido Sales, Estado da Bahia, em 10 de 
fevereiro de 2017. 
 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D917554246C887976C94849CD286FCD



quarta-feira, 29 de março de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00362 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

Helder Dias de Oliveira 
Presidente da COPEL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no 
CNPJ nº 13.857.123/0001-95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, 
n. 274, Centro, Cândido Sales – BA, neste ato representado pela sua 
Prefeita, o Sr. ELAINE PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, 
comerciante, RG nº 03030088-65/SSP-BA, CPF n.º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: pessoa física MARIA APARECIDA DE ALMEIDA BRITO, pessoa 
física de direito privado, devidamente inscrita no CPF sob o n.º 001.144.525-47, com 
endereço à PO LAGOA NOVA, 120 – DISTRITO QUARAÇU - CENTRO, Cândido 
Sales/BA. 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Locação de imóvel para a 

instalação e funcionamento da sede do Posto de Saúde de Lagoa Nova, de acordo com as 

especificações constantes no Termo de Referência da Dispensa de Licitação 

nº 018/2017 e com a avaliação do imóvel, que fazem partes integrantes 

deste instrumento. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor mensal: R$ 390,00 (trezentos e noventa 
reais) e valor global: R$ 4.290,00 (quatro mil e duzentos e noventa reais) 

Cândido Sales – Bahia, 10 de Fevereiro de 2017. 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D917554246C887976C94849CD286FCD



quarta-feira, 29 de março de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00362 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

MARIA APARECIDA DE ALMEIDA BRITO 
Contratada 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D917554246C887976C94849CD286FCD


		2017-03-29T09:18:25-0300




